
 
 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, loc. San Lorenzo -58031 Arcidosso GR 
Codice Fiscale e Partita IVA 01499380531  Tel. 0564/965111 Fax. 0564/967093 

Web: www.uc-amiata.gr.it     e-mail: info@uc-amiata.gr.it   PEC unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

  
Servizio  

CUC –GARE- SICUREZZA-ASSICURAZIONI-IMMOBILI EX-C.M. 
Arcidosso lì 24/11/2015 

Prot. 10650  5/2 
PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO FIDUCIARIO AI SENSI DELL’ART. 125 C. 
11 DEL D.LGS 163/2006 PER L’APPALTO DI COPERTURA ASSICURATIVA -- 
RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA 

Lotto 3 
 

AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
CATEGORIA: SERVIZI ASSICURATIVI 

 
AVVISO PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A 
PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO FIDUCIARIO AI SENSI DELL’ART. 125 C. 11 
DEL D.LGS. 163/2006. 

 
Con il presente avviso, si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere 
invitati alla procedura negoziata svolta in modalità telematica per l’affidamento del servizio in 
oggetto. 
 
OGGETTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA E IMPORTO DEL CONTRATTO 
L'appalto ha per oggetto il servizio di COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITA’ CIVILE 
VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA PER L’UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

Codice identificativo della gara (CIG): 64851860CA- 
CPV 66516400-4 
 
DURATA 
Dalle ore 24:00 del 31/12/2015 alle ore 24:00 del 31/12/2016 
 
IMPORTI A BASE D’ASTA 
 

lotto Polizza 
Premio annuo 

omnicomprensivo a 
base d’offerta 

3  RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI 
D’OPERA 

€ 14.000,00 

 
Determinazione a contrarre fase manifestazione d’interesse: Determina del Responsabile del 
Servizio n. 1926 del 24/11/2015 
 
 

http://www.uc-amiata.gr.it/
mailto:info@uc-amiata.gr.it
mailto:unione.amiata.gr@postacert.toscana.it


 
 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, loc. San Lorenzo -58031 Arcidosso GR 
Codice Fiscale e Partita IVA 01499380531  Tel. 0564/965111 Fax. 0564/967093 

Web: www.uc-amiata.gr.it     e-mail: info@uc-amiata.gr.it   PEC unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
 
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: L’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D. Lgs. 163/2006, inferiore a quello posto 
a base di gara. 
 
 
REQUISITI GENERALI E SPECIALI PER PARTECIPARE ALL’APPALTO: 
 
Sono ammessi a partecipare alla gara, i soggetti di cui all’art. 34 D.Lgs. 163/2006, nonché quelli 
con sede in altri Stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui agli artt. 38 commi 4 e 5 
, 39 e 47 del D.Lgs. 163/2006. 
In relazione ad ogni singolo Lotto è consentita la partecipazione alla gara in qualità di: 
- Impresa singola;  
- Imprese in Coassicurazione ai sensi dell’art. 1911 del Codice Civile;  
- Imprese riunite in Raggruppamento Temporaneo di Imprese ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 
163/2006 (di seguito indicato anche come R.T.I.). 
Nella Scheda di rilevazione dei requisiti tecnico-professionali ed economico-finanziari il 
concorrente dovrà specificare se la partecipazione, riferita al singolo lotto, è in qualità di 
Impresa singola, di Impresa Coassicuratrice o di Impresa associata in un Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese, con indicazione di tutte le imprese costituenti il riparto di 
Coassicurazione o il Raggruppamento Temporaneo di Imprese, delle rispettive quote e dei 
rispettivi ruoli: Impresa Delegataria e Imprese Coassicuratrici in caso di Coassicurazione; 
Impresa Mandataria e Imprese Mandanti in caso di R.T.I..   
• rimangono  valide  tutte  le  prescrizioni  previste  nel  presente  documento  per  la  

partecipazione aggregata  di  cui  agli  artt.  34  e  seguenti  del  D.Lgs.163/2006,  laddove  
non  contrastanti  con  la forma della coassicurazione;  

•  il  termine  “mandataria/capogruppo”  sarà  inteso  come  “delegataria”,  il  termine  
“mandante” come “coassicuratrice”, e il termine “raggruppamento temporaneo” come 
“coassicurazione”. 

Ciascuna Impresa Assicuratrice non potrà presentarsi per uno stesso lotto sotto forme diverse. 
Ciò non impedisce la partecipazione in forma diversa per gli altri lotti.  
In caso di Coassicurazione l'impresa Delegataria, o in caso di R.T.I. l'impresa Mandataria, 
dovranno detenere almeno il 60% del rischio, le imprese Coassicuratrici, o in caso di R.T.I. le 
Imprese mandanti, dovranno assumere ciascuna una quota minima del 20% del rischio. 
Sia in caso di imprese raggruppate in R.T.I, sia in caso di Coassicurazione, sia in caso di Impresa 
singola, dovrà essere comunque garantita la copertura del 100% del rischio, per tutto il periodo 
dell'appalto. 
 
Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 
•le cause di esclusione di cui all’articolo 38,comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g),  h), i), l), m), 

m -bis), m-ter e m-quater), del Codice; 
•l’applicazione di una delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’art.6 del d.lgs. 6 

settembre 2011, n. 159 e ss. mm. ii. oppure l’estensione, negli ultimi cinque anni, nei propri 
confronti, degli effetti di una delle misure stesse irrogate nei confronti di un convivente; 

•sentenze, ancorché non definitive, confermate in sede di appello, relative a reati che 
precludono la partecipazione alle gare di appalto, ai sensi dell’articolo 67, comma 8, del d.lgs. 
6 settembre 2011, n. 159 e ss. mm. ii.; 

Le imprese, ivi compresi i consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. 
163/2006, ammesse a procedura di concordato preventivo con continuità aziendale  di cui 
all’art. 186 bis del R.D. n. 267/1942 modificato con decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 

http://www.uc-amiata.gr.it/
mailto:info@uc-amiata.gr.it
mailto:unione.amiata.gr@postacert.toscana.it


 
 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, loc. San Lorenzo -58031 Arcidosso GR 
Codice Fiscale e Partita IVA 01499380531  Tel. 0564/965111 Fax. 0564/967093 

Web: www.uc-amiata.gr.it     e-mail: info@uc-amiata.gr.it   PEC unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
 
 

convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 134  possono concorrere alle condizioni previste nel 
citato articolo, anche riunite in raggruppamento temporaneo di imprese, purché non rivestano 
la qualità di mandataria e sempre che le altre imprese aderenti al raggruppamento non siano 
assoggettate ad una procedura concorsuale.  
E' consentita la presentazione di offerte da parte dei soggetti di cui all'articolo 34, comma 1, 
lettere d) ed e), anche se non ancora costituiti. In tal caso l'offerta deve essere sottoscritta da 
tutti gli operatori economici che costituiranno i raggruppamenti temporanei o i consorzi 
ordinari di concorrenti e dovrà contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli 
stessi operatori conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da 
indicare in sede di offerta e qualificato come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome 
e per conto proprio e dei mandanti. 
 
a) Requisiti di ordine generale: i soggetti concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale (art. 38 D. Lgs. 163/06). 
In caso di avvalimento i concorrenti non devono rientrare in nessuna delle ipotesi di divieto 
previste dall’art. 49 del D.Lgs.163/2006. 
 
b) Requisiti di ordine speciale:  
b1) Capacità professionale:  
b1.1)  iscrizione  nel  registro  della  camera  di  commercio,  industria,  artigianato  e  
agricoltura,  ovvero nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, ovvero presso i 
competenti ordini  professionali  per  attività  attinenti  all’oggetto  del  presente  Bando 
“Esercizio delle Assicurazioni”  in  conformità  con quanto previsto  dall’art. 39, D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i.;  
 
b.1.2) autorizzazione IVASS ad esercitare l’attività nel ramo assicurativo per cui è presentata 
l’offerta.  
 
b2) Capacità tecnica:  
Produzione di un elenco di servizi analoghi a quelli oggetto della gara specificati nei singoli lotti, 
resi a favore di Pubbliche Amministrazioni, prestati nei tre anni antecedenti la data di 
pubblicazione del bando da cui risulti l’effettuazione di almeno 10 servizi;  
 
b3) Capacità Economica 
 
b3.1) Dichiarazione di aver realizzato per servizi analoghi resi alla pubblica amministrazione un 
importo pari ad almeno 3 volte l’importo biennale posto a base di gara del lotto specifico cui si 
partecipa;  
b3.2) Dichiarazione di avere realizzato negli ultimi 3 esercizi finanziari approvati una raccolta 
premi pari ad almeno € 20.000.000,00.  
 
Nel  caso  di  COASSICURAZIONE,  la  compagnia  aggiudicataria  (Delegataria)  deve  ritenere  
una  quota maggioritaria  del  rischio,  rispetto  alle  altre  singole  coassicuratrici,  pari  ad  
almeno  il  60%  in  relazione  ad ogni  singolo  lotto  per  il  quale  viene  presentata  offerta,  
mentre  le  singole  Compagnie  Coassicuratrici (Deleganti) dovranno ritenere una quota del 
rischio pari ad almeno il 20%.   
Il  requisito  di  cui  al  precedente  punto  b3.2)    relativo  alla  raccolta  premi  deve  essere  
posseduto singolarmente da ogni coassicuratore, mentre, mentre il requisito relativo al servizio 

http://www.uc-amiata.gr.it/
mailto:info@uc-amiata.gr.it
mailto:unione.amiata.gr@postacert.toscana.it


 
 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, loc. San Lorenzo -58031 Arcidosso GR 
Codice Fiscale e Partita IVA 01499380531  Tel. 0564/965111 Fax. 0564/967093 

Web: www.uc-amiata.gr.it     e-mail: info@uc-amiata.gr.it   PEC unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
 
 

identico a quello oggetto della gara  di cui ai punti b2) e b3.1) deve essere posseduto  dalla sola 
Impresa Delegataria.  
 
Nel  caso  di  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese.  consorzio  ordinario  di  concorrenti  
o  GEIE,  la Compagnia  Mandataria  dovrà  ritenere  una  quota  maggioritaria  del  rischio,  
rispetto  alle  altre  singole Mandanti,  pari  ad  almeno  il  60%  in  relazione  ad  ogni  singolo  
lotto  per  il  quale  viene  presentata  offerta, mentre  le  singole  Mandanti  dovranno  avere  
una  quota  pari  ad  almeno  il  20%. 
I  requisiti  di  cui  al precedente punto b3.2)   relativi alla raccolta premi devono essere 
posseduti dall'insieme delle imprese raggruppate,  mentre  il  requisito  di  cui  al  punto  b2) e 
b3.1) relativo  al  servizio  identico  a  quello  oggetto della gara deve essere posseduto dalla 
sola Impresa Mandataria.   
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO geom. Puppola dell'Unione di Comuni Montani Amiata 
Grossetana – Loc. Colonia – 58031 Arcidosso (GR) PEC: unione.amiata.gr@postacert.toscana.it, 
Email s.puppola@uc-amiata.gr.it - tel. 0564/965238 FAX 0564967093. 
 
TERMINE E MODALITÀ PER L’INVIO: Il termine perentorio per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse è il 02/12/2015 alle ore 13:00:00. Le manifestazioni di interesse da 
parte del concorrente devono pervenire entro tale data in modalità telematica attraverso il 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Unione di Comuni Montani Amiata 
Grossetana utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili all’indirizzo internet: 
https://start.e.toscana.it/cmamiata/   
 
INFORMAZIONI INERENTI GLI INTERMEDIARI 
 
L’Amministrazione comunica di aver conferito incarico di brokeraggio per la gestione delle 
problematiche assicurative dell’Ente per una annualità a B&S Italia Spa Viale Giovanni da 
Verrazzano n. 13  - 54036 Marina di Carrara (MS) – Tel.: 0585/631114, fax n. 0585/634121 – 
carrara@bsitalia.it 
Si rende noto che il compenso relativo al servizio di consulenza e brokeraggio, in conformità agli 
usi, sarà posto a carico delle imprese di assicurazione aggiudicatarie, senza che questo comporti 
un costo aggiuntivo diretto o indiretto per l’Amministrazione.  
Le provvigioni sono le seguenti: 

- Ramo rc  auto: 5% 
- Altri rami: 12% 

 
REQUISITI INFORMATICI PER PARTECIPARE ALL'APPALTO 
 
La partecipazione alle procedure di scelta del contraente svolte telematicamente è aperta, 
previa identificazione, a tutti gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti 
richiesti dalla singola procedura di gara. 
Per poter operare sul sistema gli Utenti dovranno essere dotati della necessaria 
strumentazione. 
Configurazione hardware minima di una postazione per l'accesso al sistema: 
Memoria RAM 2 GB o superiore; 
Scheda grafica e memoria on-board; 
Monitor di risoluzione 800x600 pixel o superiori; 
Accesso a internet ADSL a 640 kbit/s 

http://www.uc-amiata.gr.it/
mailto:info@uc-amiata.gr.it
mailto:unione.amiata.gr@postacert.toscana.it
mailto:unione.amiata.gr@postacert.toscana.it
mailto:s.puppola@uc-amiata.gr.it
https://start.e.toscana.it/cmamiata/
mailto:carrara@bsitalia.it


 
 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, loc. San Lorenzo -58031 Arcidosso GR 
Codice Fiscale e Partita IVA 01499380531  Tel. 0564/965111 Fax. 0564/967093 

Web: www.uc-amiata.gr.it     e-mail: info@uc-amiata.gr.it   PEC unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
 
 

Tutti gli strumenti necessari al corretto funzionamento di una normale postazione 
(es. tastiere, mouse, video, stampante etc. ); 
Sulla postazione, dovrà essere disponibile un browser per la navigazione su internet: fra i 
seguenti: 
- Microsoft Internet Explorer 6.0 o superiori; 
- Mozilla Firefox 9.0 o superiori; 
Inoltre devono essere presenti i software normalmente utilizzati per l'editing e la lettura dei 
documenti tipo (elenco indicativo): 
- MS Office 
- Open Office o Libre Office 
- Acrobat Reader o altro lettore documenti .PDF 
 
Va ricordato che per garantire una maggiore riservatezza delle trasmissioni viene richiesto 
certificato SSL con livello di codifica a 128bit. 
I titolari o legali rappresentanti o procuratori degli operatori economici che intendono 
partecipare all’appalto dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso di 
validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da 
DigitPA, secondo quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (art. 29 c.1) e 
specificato dal DPCM 30 marzo 2009, nonché del relativo software per la visualizzazione e la 
firma di documenti digitali. 
Per garantire il massimo livello di sicurezza nelle connessioni telematiche si invitano gli 
operatori, ove possibile, a dotarsi anche di un certificato di autenticazione digitale in corso di 
validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori, tenuto da 
DigitPA. 
Va ricordato che per garantire una maggiore riservatezza delle trasmissioni viene richiesto 
certificato SSL 
con livello di codifica a 128bit. Quindi le compatibilità con i browser implicano un possibile 
aggiornamento del livello di codifica (ad es. per MS Internet Explorer 5.0: 
http://www.microsoft.com/windows/ie/downloads/recommended/128bit/default.mspx). 
Gli operatori economici che intendono partecipare all’appalto dovranno essere in possesso di 
un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco 
pubblico dei certificatori, previsto dall’articolo 29, comma 1 del DLGS 7 marzo 2005 n. 82 
tenuto dal DigitPA, nonché del relativo software per la visualizzazione e la firma dei documenti 
digitali. E’ necessario un lettore di smart card. 
Per garantire il massimo livello di sicurezza nelle connessioni telematiche si invitano gli 
operatori, ove possibile, a dotarsi anche di un certificato di autenticazione digitale in corso di 
validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori, previsto 
dall’articolo 29, comma 1 del DLGS 7 marzo 2005 n. 82 tenuto dal DigitPA. 
N.B. I documenti informatici trasmessi attraverso il sistema dovranno essere preferibilmente 
nei seguenti formati, atti a garantire più agevole lettura, trasmissione ed affidabile 
conservazione nel tempo: 
-PDF / RTF per i documenti di testo o tabellari; 
-PDF / JPG per le immagini 
 
PER POTER MANIFESTARE INTERESSE A PARTECIPARE 
 
- Gli operatori economici già registrati nell'indirizzario regionale dovranno accedere all'area 

riservata relativa all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema; 

http://www.uc-amiata.gr.it/
mailto:info@uc-amiata.gr.it
mailto:unione.amiata.gr@postacert.toscana.it
http://www.microsoft.com/windows/ie/downloads/recommended/128bit/default.mspx


 
 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, loc. San Lorenzo -58031 Arcidosso GR 
Codice Fiscale e Partita IVA 01499380531  Tel. 0564/965111 Fax. 0564/967093 

Web: www.uc-amiata.gr.it     e-mail: info@uc-amiata.gr.it   PEC unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
 
 

- Gli operatori economici non iscritti all'indirizzario dovranno compilare il form telematico 
presente nella pagina contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto. 

 
L’impresa, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma attraverso 
il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 
 
Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a 
seguito del presente avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 37, comma 12, del D.Lgs 163/2006, 
di presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che 
saranno indicate nella lettera di invito a presentare offerta.  
 
La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell'amministrazione, a seguito 
della scadenza dei termini previsti per la manifestazione d’interesse, esclusivamente alla casella 
di posta elettronica indicata dal concorrente che ha manifestato interesse e sarà inoltre 
disponibile sul Sistema Telematico nell’area riservata all’appalto in oggetto. 
 
NUMERO DEI CANDIDATI CHE SARANNO INVITATI 
 
L’Amministrazione, intende limitare il numero dei candidati che verranno invitati alla procedura 
negoziata, fissando lo stesso in 15 concorrenti. 
Nel caso in cui il numero di manifestazioni d’interesse pervenute fosse inferiore a 15 si 
procederà ad invitare tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse. 
Qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano superiori a tale numero, 
l’Amministrazione si riserva la facoltà di individuare i 15 operatori economici da invitare 
mediante sorteggio effettuato, dopo la scadenza del presente avviso, automaticamente dal 
Sistema Telematico START oppure di invitare tutti gli operatori che abbiamo manifestato 
l’interesse. 
Dopo il sorteggio verrà inviata email ai concorrenti per informarli dell’esito dello stesso e ai 
sorteggiati verrà altresì inviata la lettera di invito. 
 
MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELL’APPALTO 
 
Le domande di partecipazione e le offerte dovranno essere formulate dall’impresa e ricevute 
dall’Amministrazione esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana – Unione dei comuni montani Amiata Grossetana, accessibile all’indirizzo 
https://start.e.toscana.it/cmamiata/.  
 
Si ricorda che i titolari o legali rappresentanti degli operatori economici che intendono 
partecipare alla fase di gara successiva all’invito da parte dell’Amministrazione dovranno essere 
in possesso di un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo 
incluso nell’elenco pubblico dei certificatori, previsto dall’articolo 29, comma 1 del D.Lgs. 7 
marzo 2005 n. 82 tenuto dal DigitPA, nonché del relativo software per la visualizzazione e la 
firma di documenti digitali. 
 
RICHIESTE DI CHIARIMENTI DA PARTE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
 
Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla procedura in oggetto, dovranno essere 
formulate attraverso l’apposita sezione “chiarimenti”, nell’area riservata alla presente 

http://www.uc-amiata.gr.it/
mailto:info@uc-amiata.gr.it
mailto:unione.amiata.gr@postacert.toscana.it
https://start.e.toscana.it/cmamiata/


 
 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, loc. San Lorenzo -58031 Arcidosso GR 
Codice Fiscale e Partita IVA 01499380531  Tel. 0564/965111 Fax. 0564/967093 

Web: www.uc-amiata.gr.it     e-mail: info@uc-amiata.gr.it   PEC unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
 
 

manifestazione d’interesse, all’indirizzo: https://start.e.toscana.it/cmamiata/. Attraverso lo 
stesso mezzo l’Amministrazione provvederà a fornire le risposte. 
 
Avvertenza: Il sistema telematico di acquisti online utilizza la casella denominata 
noreply@start.e.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. I concorrenti sono 
tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come Spam 
dal proprio sistema di posta elettronica. 
Per informazioni tecniche inerenti le modalità di registrazione sul Sistema di acquisti telematici 
dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana, è possibile rivolgersi alla Società i-Faber, da 
lunedì a venerdì dalle ore 08:30 alle 18:00, tel. +39 02 86838415, fax +39 02 37737380 o 
all’indirizzo di posta elettronica infopleiade@i-faber.com. 
 
L'amministrazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all'avvio della procedura 
relativa all'affidamento di cui trattasi, per motivi di opportunità o convenienza, senza che i 
soggetti richiedenti abbiano nulla a pretendere. 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
(Geom. Stefano Puppola) 

f.to digitalmente 
 
 
 
Allegati: 

- DISCIPLINARE CONDIZIONI COPERTURA ASSICURATIVA RCTO;  
- STATISTICA SINISTRI 

 
 
------------------------------------------- 
Geom. Stefano Puppola 
Tel  0564/965238 
Fax 0564/967093 
E-Mail: s.puppola@uc-amiata.gr.it 
PEC  unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 

http://www.uc-amiata.gr.it/
mailto:info@uc-amiata.gr.it
mailto:unione.amiata.gr@postacert.toscana.it
https://start.e.toscana.it/cmamiata/
mailto:noreply@start.e.toscana.it
mailto:s.puppola@uc-amiata.gr.it
mailto:unione.amiata.gr@postacert.toscana.it

	UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA

